Nº 143, quarta-feira, 25 de julho de 201220 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012072500020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.599 - Tornar sem efeito a Portaria 1300-R, publicada no DOU
em 21/06/2012, seção 2, p. 26, referente à nomeação de RONALD-
SON GERALDO VALIATE MARTINS, conforme Art. 13 § 1º e 6º
da Lei 8.112/90.(Processo nº 23068.011198/2012-10)

MARIA APARECIDA SANTOS CORREA BARRETO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 695, DE 16 DE JULHO DE 2010

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa, no exercício da
Reitoria da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNI-
RIO), usando das atribuições legais e estatutárias, de acordo com o
teor do Processo nº 23102.100.155/2010-82 e por força de Mandado
de Segurança Nº MAN.0020.000978-9/2012, concedido pela 20ª Vara
Federal do Rio de Janeiro, no Processo 0040107-97.2012.5101
(2012.51.01.040107-6), resolve:

Nomear, a partir desta data, ELTON LUIZ LEITE DE SOU-
ZA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homo-
logado através da Resolução CONSEPE nº 3.421/2010, tornada pú-
blica através do Edital nº 83, de 29 de junho de 2010, publicado no
DOU nº 123, de 30 de junho de 2010, no cargo efetivo de Professor
de 3º Grau, classe Assistente, nível 1, em regime de 20 horas se-
manais, em vaga decorrente da aposentadoria de Carlos Alberto Ba-
sílio de Oliveira, ocorrida em 12 junho de 2012 e publicada no
D.O.U. Nº 115, de 15 de junho de 2012.

RICARDO SILVA CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2012

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 2.309 - Autorizar o afastamento do País a Alexandre Melo Bailao,
Matrícula nº 1714926/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no Instituto
de Ciências Biológicas, para participar de Missão de Estudo, na
cidade de Cincinnati/EUA, no período de 04 a 16/08/2012, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus CNPq, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.012363/2012-10)

No- 2.310 - Autorizar o afastamento do País a Fabiano Rodrigues de
Melo, Matrícula nº 1543504/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Campus Jataí, para participar do XXIV Congress of the International
Primatological Society, com apresentação de trabalho, na cidade de
Cancun/México, no período de 10 a 19/08/2012, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.013659/2012-40)

No- 2.311 - Autorizar o afastamento do País a Alfredo Borges de
Campos, Matrícula nº 2193847/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para participar do 34th In-
ternational Geological Congress e Visita ao Geoscience Austrália e
University of Canberra, com apresentação de trabalho, nas cidades de
Canberra e Brisbane/Austrália, no período de 01 a 12/08/2012, com
ônus para a Universidade Federal de Goiás/PROAP e ônus FAPEG,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.007491/2012-33)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, considerando o Ofício nº 100/2012 - C.A.João
XXIII, resolve:

No- 650-Retificar a portaria nº 528, de 01/06/12, publicada no DOU de
06/06/12, Seção 02, página 32, referente ao afastamento do País da
servidora docente CÁTIA PEREIRA DUARTE, conforme se segue:
Onde se lê: "com ônus para esta IFE (transporte)", leia-se: "com ônus
para esta IFE (transporte e diárias)".

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20120518.820, de 18
de Maio de 2012, resolve:

No- 652-Autorizar o afastamento do País da servidora Docente HE-
RICA SILVA DUTRA, Matrícula SIAPE nº 2503655, lotada na Fa-
culdade de Enfermagem da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar da 12ª Conferência Internacional de Investigação em
Enfermagem, com apresentação dos trabalhos "Diagnóstico situacio-

nal em creches e intervenções de enfermagem" e "Qualidade total em
serviços de saúde: desafios e possibilidades no serviço de enfer-
magem", que acontecerá na Fundação Calouste Gulbenkian, em Lis-
boa/Portugal, no período de 26/11/12 a 03/12/12, com ônus para esta
IFE (diárias), conforme consta do Processo nº 23071.008087/2012-
77.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20120518.820, de 18
de Maio de 2012, resolve:

No- 653-Autorizar o afastamento do País da servidora Docente CH-
RISTINA FERRAZ MUSSE, Matrícula SIAPE nº 1147694, lotada na
Faculdade de Comunicação Social da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de: 1 - Reunião científica com a direção do
Instituto de Estudos Europeus, Universidade de Paris VIII, nos dias
09 a 11/09/12, em Paris/França; 2 - "Colloque International: Qu'est-ce
qu'une télévision de qualité?", com apresentação do trabalho "Te-
lejornalismo público no Brasil: à procura de novos parâmetros de
qualidade", que acontecerá na Université Sorbonne Nouvelle - Paris
3, nos dias 12 a 14/09/12, em Paris/França. O afastamento ocorrerá
no período de 07/09/12 a 16/09/12, com ônus para esta IFE (trans-
porte), conforme consta do Processo nº 23071.009020/2012-50.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 655-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DEL-
FIM SOARES JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1510475, lotado na
Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar da "41st International Congress and Exposition on
Noise Control Engineering - INTERNOISE 2012", com apresentação
do trabalho "Modelagem acústica por acoplamento iterativo MEC-
MEF", em Nova York/EUA, no período de 17/08/12 a 24/08/12, com
ônus para a CAPES (transporte), conforme consta do Processo nº
23071.009072/2012-26.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 899, DE 16 DE JULHO DE 2012

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitora, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n°
1.387/95 e suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações,
na Portaria MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na
Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de FABIO MOREIRA DA
SILVA, ocupante do cargo de professor associado, matrícula nº
140631, lotado no Departamento de Engenharia, para visita técnica na
fábrica da New Holland, buscando intercâmbio tecnológico para uti-
lização em projeto relacionado à colheita de café, em Coex/França,
no período de 31/7 a 5/8/2012, com ônus do CNPq, conforme Pro-
cesso nº 23090.001883/2012-51.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 839 - Exonerar do Quadro Permanente de Pessoal desta Uni-
versidade, a pedido, ISRAEL NILTON DE ALMEIDA FEITOSA,
Matricula SIAPE nº. 2755704, ocupante do cargo de Médico, com
lotação no Hospital Universitário Lauro Wanderley, com vigência a
partir de 01.06.2012. (Processo nº. 23074.019222/12-54).

No- 840 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, o servidor PAULO JOSÉ ADISSI, matrícula SIAPE nº.
331609, ocupante do cargo de Professor 3º Grau, Doutorado, Classe
Associado, Nível IV, Dedicação Exclusiva, do Quadro Permanente de
Pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de En-
genharia de Produção, do Centro de Tecnologia, de acordo com o
artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº. 47/2005. (Processo nº. 23074.019603/12-98).

RÔMULO SOARES POLARI

R E T I FA Ç Ã O

Na Portaria GR/PROGEP/Nº. 0682, de 04/06/2012 publicada
no DOU 06/06/2012 onde se lê: a partir de 21.02.2009, leia-se a partir
de 21.02.2012.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 15.513 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010,
DANIEL WASILEWSKI, habilitado em concurso público realizado
por esta Instituição, homologado em 20.09.2011, para o cargo de
Médico-Área, nível de Classificação E, nível de Capacitação I, padrão
de Vencimento 01, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas se-
manais, na vaga de código nº 134517.

No- 15.514 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010,
IGOR ALEXANDRE CORTES DE MENEZES, habilitado em con-
curso público realizado por esta Instituição, homologado em
29.06.2012, para o cargo de Médico-Área, nível de Classificação E,
nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, na vaga de código nº
204566.

No- 15.515 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010,
DANIELA CARREIRO DE ALMEIDA SCHMIDTKE, habilitada em
concurso público realizado por esta Instituição, homologado em
29.06.2012, para o cargo de Médico-Área, nível de Classificação E,
nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, na vaga de código nº
698647.

No- 15.516 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010,
BRUNA MARINA PORTELA, habilitada em concurso público rea-
lizado por esta Instituição, homologado em 29.06.2012, para o cargo
de Historiador, nível de Classificação E, nível de Capacitação I,
padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, cidade de lotação Paranaguá, na vaga de código nº
2 2 3 111 .

No- 15.528 - Retificar a Portaria nº 15.372/PROGEPE, de 10 de julho
de 2012, publicada no DOU de 16.07.2012, Seção 2, página 24, que
aposentos à servidora MARISA BUSATTO SANTOS - 125814: Onde
se Lê: ...Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contri-
buição, nos termos do Art. 6º A da Emenda Constitucional nº 41, de
31 de dezembro de 2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70
de 30 de março de 2012,... . Leia-se: ...Aposentar, nos termos do Art.
40 §1º, inciso I, §18 da Constituição Federal c/c Art.6º A da Emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, incluído pela
Emenda Constitucional nº 70 de 30 de março de 2012,... .

No- 15.529 - Alterar a Portaria nº 7.468/PRHAE, de 04 de maio de
2005, publicada no DOU de 06.05.2005, Seção 2, pág. 19, que apo-
sentou nos termos do Art. 40, §1º, inciso I, §3º, §8º e §18º, da
Emenda Constitucional nº41 de 31 de dezembro de 2003, a servidora
IVONE RICHARDZ SCARPIM - 150967, no cargo de Auxiliar de
Enfermagem, NI, classe C, padrão III, para declarar que, a partir de
30 de março de 2012, nos termos do Art.40, §1º, Inciso I da Cons-
tituição Federal e § 18 c/c o Art. 6º-A, Parágrafo Único e Art.2º da
Emenda Constitucional 41 de 31 de dezembro de 2003, incluído pela
Emenda Constitucional nº 70 de 30 de março de 2012, passa a ser
com proventos à razão de 24/30 (vinte e quatro, trinta avos), cal-
culados com base na remuneração do cargo efetivo em que se deu a
aposentadoria, na estrutura hierárquica da Lei nº 11.091/05, posi-
cionado no nível de classificação C, nível de capacitação 1, padrão de
vencimento 04.

No- 15.530 - Alterar a Portaria nº 6.651/PROGEPE, de 10 de agosto
de 2010, publicada no DOU de 12.08.2010, Seção 2, pág. 28, que
aposentou nos termos do Art. 40, §1º, inciso I, §3º, §8º e §18º, da
Emenda Constitucional nº41 de 31 de dezembro de 2003, a servidora
DORIS VASSAN DOS SANTOS - 169137, no cargo de Técnico em
Enfermagem, nível de classificação D, nível de capacitação 1, padrão
de vencimento 04, para declarar que, a partir de 30 de março de 2012,
nos termos do Art.40, §1º, Inciso I da Constituição Federal e § 18 c/c
o Art. 6º-A, Parágrafo Único e Art.2º da Emenda Constitucional 41
de 31 de dezembro de 2003, incluído pela Emenda Constitucional nº
70 de 30 de março de 2012, passa a ser com proventos à razão de
07/30 (sete, trinta avos), calculados com base na remuneração do
cargo efetivo em que se deu a aposentadoria.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2012

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 15.554 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010,
DAIANE RODRIGUES DE ANDRADE, habilitada em concurso pú-
blico realizado por esta Instituição, homologado em 19.11.2010, para
o cargo de Assistente em Administração, nível de Classificação D,
nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
134661.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-25T06:22:34-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial